
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní odborná škola zemědělská Štěpanice 
 
 
 

1950-1951 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1959 
 
 

AP č.: 553 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2014 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 3 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů 5  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 
 Na základě usnesení vlády č. 137/1950 Sb., ze dne 28. 8. 1950 byly převedeny zemědělské 
školy do kompetence ministerstva zemědělství. Podle zákona č. 96/1950 Sb. o pracujícím dorostu 
byla v celé oblasti národního hospodářství zavedena výuka mládeže na profesní povolání              
ve střediscích pracujícího dorostu při podnicích. Tyto učební obory byly většinou dvouleté. 
 

Takto v roce 1950 vznikla i Základní odborná škola zemědělská při výcvikovém středisku 
ČSSS Štěpanice s učebním oborem traktorista, která byla otevřena dne 12. 10. 1950.  

Ve školním roce 1950/51 bylo ve škole zapsáno 30 žáků, kteří pocházeli z různých obcí 
Západočeského kraje. Vyučované předměty byly: český jazyk, ruský jazyk, občanská nauka, 
tělesná výchova, pěstování rostlin, zemědělská ekonomika, agrobiologie, chov zvířat a 
mechanizace. 
 
 Základní odborná škola zemědělská ve Štěpanicích byla zrušena v roce 1951, z důvodu 
nedostatku instruktorů na odbornou výuku. 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

Dokumenty Základní odborné školy zemědělské Štěpanice byly pravděpodobně uloženy              
ve školní učebně výcvikového střediska ČSSS Štěpanice. Později byly uloženy ve spisovně 
Středního odborného učiliště v Klatovech.  

Archiválie školy byla vyčleněna dne 1. 10. 2007, vnitřní změna č. 1/1848, z fondu Střední 
odborné učiliště potravinářské a služeb Klatovy (EL NAD 1848), do kterého byla zařazena při 
předání do archivu 31. 3. 2000 - přír. č. 41/00. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archivní fond obsahuje archiválii Základní odborné školy zemědělské Štěpanice z let 1950-
1951. Jazyk archiválie je český a fyzický stav archiválie je dobrý. Celkový rozsah fondu činí 0,01 
bm. 

 
V archivním fondu se nedochovaly knihy zápisů z porad z celého období existence školy. 
 
Pořádání a inventarizace fondu proběhly podle vyhlášky č. 645/2004 Sb., kterou se 

provádějí některá ustanovení zákona o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. Dále podle Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro 
zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek čj. SOAP/006-0767/2010, Základních pravidel 
pro zpracování archiválií čj. MV-46913/AS-1/AS-2013 a Metodického pokynu Archivní správy 
MV v Praze čj. AS/1-2-2020/99. 
 

Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace. 
 

Pro uspořádání archiválií nebylo vytvořeno pořádací schéma, protože fond obsahuje pouze 
knihy. 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond tvoří pouze jeden třídní výkaz, přesto má významnou výpovědní hodnotu                  
o fungování školy.  
 



  

 - 4 -

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
Archivní fond zinventarizovala a archivní pomůckou opatřila v roce 2014 ve Státním 

okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 19. 11. 2014 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů 
 
SOkA Klatovy. Okresní národní výbor Sušice. EL NAD 296. 
SOkA Klatovy. Místní národní výbor Kundratice. EL NAD 113. 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
ČSSS – československé státní statky 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
ukn – úřední knihy 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 6 -

 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 7 -

Inv.  Obsah    Časový rozsah       Evid. 
č.               jedn. č. 
 
 Úřední knihy 
 
1  Třídní výkaz   1950-1951              ukn1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 8 -

 Název archivní pomůcky: Základní odborná škola zemědělská Štěpanice 

 Značka archivního fondu: ZOŠZ Štěpanice 

 Časový rozsah: 1950-1951  

 Počet evidenčních jednotek: 1 (1 úřední kniha) 

 Počet inventárních jednotek: 1 

 Rozsah v bm: 0,01 

 Stav ke dni: 19. 11. 2014 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 8 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 19. 11. 2014-čj. SOAP/040-0819/2014 
 
 


